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GOVERNMENT OF TRIPURA

OFIIICEoFTHECI{IEFCOMMISSIONERoFSTATETAX
PANDIT NEHRU COMPLEX, GURKHABASTI

AGARTALA, TRIPURA WEST, PIN-799006'

Dated, Agartala, Ue)01 I 0 12023'

To
The Additional Comrrissioner of State Tax/

DeputY Commissioner ol state Tax (Atl)/

A,rrir,".", Commissioner of State Tax (All)

Suoerintendent of State Tax (All)i

Inspector of State Tax (All)

Subject: clarification regarding GST rates and classification of certain goods based on the

recommendations of the CS1 iouncil in its 50th meeting held on l1th July' 2023-

reg.

Madam / Sir,

The Governrnent of India' Ministry of Finance, Depafiment of Revenue, Tax Research Unit r,ide

circurar No. 200/12,2023_GST daterl l,rAugust, 2023 hasissuecl a clarification regarding GSf'rates and

classification of certain goods based on the ,-".o*-.ndutions of the GST council in its 50th meeting held

on I I th July, 2Q23,in oide. to ensure uniformity in the implementation of the provisions of law across the

lleld formations, which is antrexed herewith'

In exercise of powers conferred by section 168 of the Tripura State Goods and Services Tax Act'

2017(TripuraActNo.qor20lT)fortr,"p,,po,"ofuniformityintheimplementationoftheActitis
insrructed to tbllow the guiderines issued uid" circular No.200^2.2023-GST dated l" August' 2023 by the

Govenrr'entoflndia,Ministryol.Finance,DepartmentofRevenue,TaxResearchUnit'

Enclo. : CirCular No' 200 I 1212023-GST' Signed bY Rakhi Biswas

Date: 20-1 0-2023 17 :51:M

Reason: APProved

(Rakhi Biswas, TCS-SSG)

Chief Commissioner of State Tax

Government of TriPura

:."%"" p.S. to the Secretary, Finance, Government of rripura for favour of kind intbrmation to the

SecretarY, Finance'

.l.he Assistarrt Statistical officer, Statistical Section, o/o the Commissioner of Taxes & Excise,

Agarrala wirh request;;pbJ;il circula, in the official website www'triput'ataxes'ntc'tn'

Gtrard File.
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Circular No' 200/1212023-GST

F. No. 190354/140/2023-TRU

Government of lndia
MinistrY of Finance

DePartment of Revenue

(Tax Research Unit)
*{<**x

North Block, New Delhi

Dated the I't August' 2023

To,

ThePrincipalChiefCommissioners/ChiefCommissioners/Principal
Commissioners/ Commissioners of Central Tax (All)

The Principal Directors General / Directors General (All)

Madam/ Sir,

Based on the recommendations of the GST Council in its 50'h meeting herd on 1lth July' 2023'

clarifications with ref-erence to Gsr revy related to the following items are being issued through

this circular:

Un_fried or un-cooked snack pellets, by whatever name called, manufactured through

process of extrusion;

Fith Solut l. Paste;

Desiccated coconut;

Biomass briquettes;. ,^* r--nrrrn hv anv name in trade parlance;

ilil;;"ri ttrrtuo or Yarn.know*I ":l
Supply of raw towo" by agriculturist to cooperatrves;

pf atls, cups made from areca leaves 
- ^ '

a';;;; iuiting under HSN heading eo21

ii.
iii.
iv.

vi.
vii.
viii.
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2'llnthe48thmeetingoftheGsTCouncil,itwasclarifiedthatthesnackpellets(suchas
'fryums'), which ;";ilf*1urea tg** g^.0,::.'"::^:"t.:;|T::3,"1T,' ?lX|:fi$"Y
.1#illJi. ffi:i ,ilitt'i"-Tffi; io' *t'i"r' 'ou"' i::d:.:11i::T'l*;:,,;:*'uded 

or

expanded products, J;;"rt or salted" andthereby attractGsT at the rate of 18% vide S' No' 16

of Schedule-Ill of notification no,112017-Centraliax (Rate)' dated the 28th June' 2017'

2.2 [n vrew of the recommendation of the GST Council in the 50tr' meeting' supply of un-

cooked/un-fried extruded snack pellets, by whatever name called' falling under cTH 1905 wili

atrracrGST rate of 5o/ovide S. No. 99B of Schedule I of notification no. ,z}ri-central rax

(Rare), dated the 28th Ju'e, 2017 with "ii".t 
fro,o 27th J'iy,2023' Extruded snack pellets in

ready- to-eat form will continue to attract 18% GST under S' No' 16 of Schedule III of

notification no' |120|]-Central Tax (Rate), dated the 28th June,20l7.

z.z Further, in view of the prevailing genuine doubts regarding the applicability of GST rate

on the un-fried or un-cooked snack pellets, by whatever name called' manufactured through

process of extrusion, the issue for past period 
"upto 

27 '7 '2023 is hereby regularized on "as is"

basis.

3.1 Fish soluble paste attracted 18% under the residual t"ttll,*f: ::":::i::i*:l:l
l"l,o..li',i;'J.'ffiiitffi;ffi"- t**1, o.ted the 28th rune, 2017. As per recommendation or

^.n^ L^- Loo- rcrlrrneA to 5o/^,

il"J'['#T"::;i:,J;t on fish sol'bre pur*, fuuing under crH 230e, has been reduced ro 5o/o'

- - r---.-.^ .rztlt 1,,1-, ,lnra

ffJiffi:ili;JJn", been notiried vide s. No. iose *itt' effect frorn 27th 
''v'2023'

3.2 Further, in view of the prevailing genuine doubts reeardine the::*:il:y"::::;J?::
l,in,n::ffi:: il,1i]1n.',iJ$;;'#p"*i"a uprc 27.1,i023 is herebv regurarized on "as is"

J.

basis.

As per recommendation of the GST council, in view of the prevailing genulne

interpretationut lrrrr., "e"'o''g 
tt'e apptl"uuiutt:l9l],?i::-1t::^a;X::fi;ii?l#.#ilit

ffiT??iffiI1i'J,..il;;;il;;,:J;"* 0t.07 20t7 up to and inclusive of 27 07 .2017 is

hereby regularized on "as is" basis'

to and inclusive of 12'1Q'2017:



l/17052/2023

i - 1 1 (8 )-TAX/ GST / 2o2 3 (Part)

GST on Plates and

the period Prior to

9.1 Representatiions have been received seeking clarification regarding the GST

il, ^nl;iliii"fr'"ouuma, 
spine and arthroplasty ima'ianr:. :*:p,:::"Jff*H:Tff;lrJrates appllcaDls urr lr4urrro, ovr'v srrv E^- .onal 

issues due to the duality of
for the p.rioO before 18'07 '2022 stating tlat tfle itt i*:T^tt^t::t^- 

"" nrinr rn .t?, o.t 2022 there

6.

AsperrecommendationoftheGsTCouncil,inviewoftheprevailinggenulne
interpretational issues regarding the applicability of GST rate on the Biomass briquettes' falling

under any chapter, tt 
" 
is*" for past p.loa from 01'07' 2017 up to and inclusive of 12' 10'2017 is

hereby regulatized on o'as is" basis'

6.1 As per recommendation of the GSTCouncil, it is hereby clarified that supply of raw

cotton, including kala cotton, from agriculturists to cooperatives is a taxable supply and such

supply of raw cotton by agriculturist to ttt" cooperatives (being- a registered person) attracls 5oh

GST on reverse charge basis under notificati,on no. 43r2'li-ceritral tax (Rate) dated 14th

November, 201 7'

6.2 [n view of prevailing genuine doubts, the issue for the past periods prior to issue of this

clarification is hereby regularized on 'oas is basis"'

1.|Inthel5thCouncilmeeting,theCouncilagreedtotaxembroideryofZaf|articlesi.e''imi,
zari, kasab, saima, dabka, chumki, gota' sitara' nalsi' kora' glass O:^1U:^Oi::1 

,e;:?t,i,:|;::Trl
;ii';:# ffiJ iJo-."naation of the 28ir' csr council, it was crarified that imitation zarl

thread or yarn known aS 
o'Kasab" or by any other name in trade parlance' would attract a uniform

GST rate of l2o/ounder tariff heading 5605'

i.Z As per the recommendation of the GST Council in its 50th meeting' GST on imitation zart

thread or yarn known by any name in t*4. pu'tu"ce has 
-been 

reduced from l2o/o to 5o/o'

Accordingly, the rate hu, t..n notified vide S. N;' 218AA with effect from27rh 1uly'2023'

,T,2,InviewoftheconfirsionirrthetraderegardingtheapplicabilityofGsTrateonthese

products, the issue for past period uplo 27 .1 ,2023 is hereby regularized on .oas is'' basis,

AspertherecommendationoftheGsTCouncil'issuesrelatingto
cupsmadefromarecaleavesareherebyregularizedono.asisbasis,,for
0r.10.2019.

8.

9.

ffiT:X'ffiffi;:",ffi;;;;?;i;r.-ih. i,,u. has arisen as prior to 18.07'2022 there
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existed two rates on the goods falring under HSN headin g 9021 as qer q. *o. z,i of schedure I

and S. No. 221 0f schedule u "ir"iif;r"ion 
no. ottion-6t (Rate) dated 28'06 '20r'l '

g.2TheissuewasexaminedbyGSTCouncilinits4T,hmeetingandasper.its
recommendations, a single uniio* raie of 5% *;';;""'iUtO foTy:n soods (except hearing

aid, which continued ,o unru"i-Nil under s.N. 14; "ot"o''t'on-cT(RatJ) falling under HSN

IteaOing lOZl with effect from 18'07 '2022'

g.3AsperrecommendationsoftheGSTcouncilinits50,l'Meeting,itisherebyclarifiedthat
the GST rate on a' such *""ofr"u** uno., h.uain [otozt wguld 

?tt,ract 
a GST rate of 5oh and

in view of prevailin, *.rrurnJ""ui',iH" i"ut ro'.tt'? iu't p*ioot is hereby regularized on "as is

basis,'. However, it is clarifieffi;;;tfunds wiil u" g'unt"o in cases *i"t" GST has already

been Paid at higher rat'e of l2o/o'
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l0.ItisfurtherclarifiedtlratnorefundswillbegrantedwhereGsThasalreadybeenpatdtn

llT||r,:* ;::;, in the imprementation or this circurar mav be brought to the notice orthe

Board.

Yours faithfullY,

(Nitin GuPta)

Technical Officer
TRU.I


